În oraşul Piatra Neamţ a trăit ultima parte a vieţii Alexandru Vitencu ( 1 878-
1962), născut la Cernăuţi, participant ca delegat din partea Bucovinei la tratativele de
pace de la Versailles, la Conferinţa de Pace de la Paris (Memoriile lui Sexti 1 Puşcariu)
şi fiul acestuia, Dragoş Vitencu, cu soţia Oltea-Iliuţ Vitencu (anexa 1 ) .

Unirea cea Mare nu ar fi fost posibilă fără actul din 15/28 noiembrie 1918 -

Declaraţia de Unire a Bucovinei cu patria mamă, la care a luat parte şi familia
Vitencu.Ei îşi aveau rădăcinile într-o familie de răzeşi din Broscăuţii Vechi, localitatea
Storojineţ, cu vechi tradiţii, cu preocupări culturale şi naţionale.